

Fra Danmark.

Der findes for Tiden i Danmark 3,058 Borgere og Almuefolk.

Soren Nielsen af Vedum har solgt sin besiddelse Hingst, "Medvindens" til Kammerjunker Tesdorpf for 7,500 Kr.

Kirketaarnet i Kjoerndrup har under den Storm, som i Midten af December rasede, faaet en saa betydelig Slags, at en stor Del af det nu er faldt ned.

Kreaturudforskningen. 3 Ngt-aarsagen blev affikket til England fra Kjoerndrup med Dampskibet "Konstantin" til Newcastle: 46 Stkr, Hornkjoeg og 4 Faar.

Frederikshavns Byraad har efter Forskydende i "Kredb. No." indgivet Andragende om et Statsstillsaet af 65,000 Kr. til en ny Kirke i Frederikshavn.

Edvard Brandes har i Rigsdaggen indbragt et Forslag, der gaar ud paa at ophoere det kongelige Theaters Monopol og at gjoere Theatervirksomheden i Kjoerndrup til en fri Naering.

Toldindtægterne har for det forløbne Budgetaar ved November Maanedes Udgang beløbet sig til 9,529,650 Kr., hvilket er 882,023 Kr. mere end i det samme Tidrum ifjor.

Frederiksborg Amt, der allerede i flere Aar har givet almindelig og gratis Sygepleje til enhver i Amtet hjemmehørende, paatænker nu at oprette et gratis Hospital for ubeløbende Syge.

Endelig Chr. Holm i Vejby har i sin Have to Rosen træer som i Slutningen af for. M. blomstrede for alle Gange i Aar. Trods det barste Vejrlig stod de med 30 udprungne Rosser.

Guldmedalje, den høieste Bræmie paa Udbillingen i Barcelona i Spanien, er bleven tilkendt Grosserer P. F. Esbenzen i Danmark for hans der udfillede "Danst Smør i hermetiske Altkasser."

I Slutningen af 1. Maaned kunde Carit Etar fejre sit halvtredsindstyvende Aars Jubilæum som Forfatter. Hans første to Bøger, "De to Studenter" og "Organisten i Kellinge", udkom i Juli og August 1838.

I 1857 grundedes det første Bogtrykkeri paa Grønland og har været i Virksomhed siden. Ejeren, Hr. Lars Møller, er født i Grønland og har for endel Aar opholdt sig i Kjoerndrup, hvor han modtog Vejledning i Typografi, Boghaandteri og Lithografi.

Velsaaende Kommune. Sorterup Kommune er, i "Sors No.", for Tiden saa godt fæstet, at det paa Aamtsraads mødet d. 29. Nov. blev besluttet, at Skatten for 4. Kvartal maatte bortfalde, da Kassen var velsaaende og Skatten ikke behøvedes.

En sørgelig Ulykke handte foreleden hos Gaardmand Niels Petersen paa Waaga ved Kjøbenhavn, idet hans 14-aarige Datter, som drev Hestene for en Tærskemølle, var saa uheldig at komme for nær til Hestegangens Hjul, som tog fat i hendes Klæder og slæbte rundt, indtil Hestene standse af sig selv. Den uheldige Piges Hoved var næsten knust, og man maatte klippe hendes Haar af for at faa hende løs fra Maskinen.

Den af Danmarks Lærereforening udsendte Adresse angaaende Rettskrivningsforøgelse er d. 29. Novbr. blevet præsenteret Ministeren. Adressen har faaet ialt 2338 Underkrifter fra alle Landets Egne, saa godt som ubeløbende af Høllekolens Lærer og Lærere. Ministeren udbalte sig ubørligt om de bebudede Endringer i Rettskrivning, men havede i det hele ikke gaa ind paa de i Adressen udbaltede Ønsker.

Kul af Tørv. Fra Nabybro skrives: I Lundegaards Mose er man for Tiden ved at anstille Forsøg med af Tørv at brænde Kul. Tørvene bringes først fuldstændig i Glød i en dertil indrettet Don, og saa bliver der luftet atdeles lufttat for dem, hvorpaa de fortales. Ved de danske Statsbaner bruges den Slags Kul til Rupeernes Opvarmning.

Dodsald. Overlærer ved Horsens tekniske Skole, P. Nielsen, er død i en Alder af 63 Aar. Han har i 40 Aar virket som Lærer i Horsens.

Kjøbmand J. Larsen, en af Aalborgs mest ansete Borgere, er død. Han har beklædt en Række kommunale Tilstodsbjere.

Korrektur Hansen ved det lgl. Theater er pludselig død. Han var en i den musikalske Verden i Kjoerndrup meget bekendt og afholdt Personlighed.

Under Forhandlingen i Røstetingsbet om Somatgeringen udbalte Doktor Pingel, at de 37 nye Svende, der havde taget Plads i de Strikendes Sted, havde begaaet en foragtelig Handling.

ling. De 37 tilfillede i den Anledning Pingel en Strikelse, hvori de opfordrede ham til at gjentage sine Ord udenfor Rigsdagen, for at de kunde sagsøge ham. Folketingsmanden fandt dog ingen Anledning hertil, men henviste dem til at andrage Thinget om Tilladelse til Sagsanlæggelse. Dette Andragende er nu indbragt gennem Folketingsmand Halsler (Højre).

Da Gusmand P. Hansen fra Starup for nylig var ved at tage Karstoffer op paa sin Mark, fandt han if. "Kjøbenhavn Avis" et 1/2 Tomme langt Stykke af et Guldbaarband fra Broncealderens Tid. Båndet sendte det til det oldnordiske Museum, hvorfra han senere vil faa dets Guldbær, antagelig 20 a 30 Kr. udbetalt. Manden har siden forjævet søgt efter det Øvrige af Båndet. Paa Nabomarkerne er tidligere funden forskellige Guldbjæger fra Oldtiden, saaledes et Armbaand og en stor Naal eller Pil, der rimeligvis har været brugt til Haarpynt.

Fra Mikkel Næs Felttoget. Liv beretter "Horsens Avis" følgende Træk: Da for nogle Dage siden Jens Ludvig Hansen i Røstet Sogn en Morgen lige før Dag vaagne, hørte han en af sine Gæstfrige ude paa Gaardspladsen. Han skyndte sig ud af Sengen, og da han kom ud, hørte han Gaasens strige i en Brønd i Gaarden, hvor der kun var en Alen til Vandstanden. Han skyndte sig derhen, men idet han lagde sig ned ved Brønden og rakte sin Haand ned for at tage fat i Gaasen, greb Mikkel Næs, som ogsaa var i Brønden, fat i hans Haand og bed ham meget slemt, men efter at Hansen havde faaet fat paa en Jerngreb, maatte Mikkel bøde med Livet. Kristet af Mortensafstens Forneemelse har Mikkel drevet sig ind i Gaarden, og da han har grebet fat i Gaasen, er han med denne tunet ned i den aabne Brønd.

Til Brug ved indtræffende Ulykkestilfælde har Tøgene i Jylland og paa Fyn allerede i længere Tid medført en Forbindelse, indeholdende de i saa Henseende nødvendige Motariele. Tøgene paa Sjælland vil nu ogsaa blive forsynede med saadanne Kasser, dog af en ny Model. Kassen indeholder en Saks til Opklipping af Klæder og Støvler, forskellige Stikker, trefarvede Tørklæder, Slanger til Standsning af Blod-Udstrømning, forskellige Slags Bind, antiseptisk Bomuld m. m. Ved indtræffende Ulykkestilfælde vil Lægen ved Hjælp af disse Kasser have et fortrinligt Materiale ved Haanden til Forbinding. Forøvrigt vil ogsaa Tøgepersonalet blive indøvet i Kassetens Brug, saaledes at der, selv om Lægen ikke skulde være tilstede, ved Personalets Hjælp kan anlægges en forelselig Forbinding.

Kasserne er bestilte hos Firmaet H. N. Svensons Sygepleje- og Medicinforretning i Kjoerndrup.

Idebrand. Fra Hare Ladeplads skrives til "Dshj. Blad", at "Delhovdegaard" i Kjøbenhavn er fuldstændig nedbrændt Natten mellem 22de og 23de Decbr. Kl. 2. Gaarden var gammel. En Del af Kreaturerne frestes. Et Par Vagabonder har sædeds ved Stranden i de sidste Dage og Nætter og efter Sigende opholdt sig i Knusværks Dampskedelhus.

Om Morgenens d. 24. Dec. er if. "Kjøbenhavn Avis" Kristen Jensens Gaard i Elmue, Kjøbenhavn, nedbrændt fuldstændig. Om Aldens Opkomst vides endnu intet.

I den optom Kl. 2 om Natten og opdagedes først, da Taget begyndte at stride ned, saa Høllene maatte rede sig i det blotte Linned. Af Indboet reddedes kun en Komode, og endvidere reddedes 300 Kr. i Kontanter. Konen i Gaarden kom til Stabe ved at flygte ud af den brændende Bygning.

H. B. Olfens Gaard i Hjelmsømagle brændte den 23. Decbr., hvorved 2 Heste og nogle Smaakreaturer indbrændte.

En Kone, der var gift med en Næringsdrivende paa Frederiksborg, som sidder i gode Kaar, var kommet paa Kant med sine Husholdningspenge. Hun kunde ikke faa dem til at staa til og turde ikke bede Manden om Forhøjelse og kom derved i sabbig større Gjæld. Det varre blev det, da hun begyndte at pantfætte Mandens Guldbur og Søndagsklæder osv., thi for at han ikke skulde opgive det maatte hun indløse Sagerne hver Lørdag og atter pantfætte dem om Mandagen, og denne forfærdige Maade at staffe sig Driftkapital paa, gjorde det stadig værre for hende at holde det gaadende med Gjælden. Saa en Dag i September sidste Aar gav Manden hende et Pengebrev med 350 Kr. til Jylland og bad hende om at faa det trykt paa Posthuset. Da hun havde Pengene i Haanden, faldt hun i Fristelse; hun strev en falsk Postkøitering, brød saa

Brevet op, tog Pengene og betalte sin Gjæld. Der kom senere Brev fra Jylland om Pengene, og Manden rejste i den Anledning derned. Ved sin Hjemkomst hendeinde han sig paa Posthuset med Kjøiteringen, der straks blev opdaget at være forfalsket, og Underjøgelsesne viste snart hen til at det var Mandens egen Kone, der var den skyldige. Hun er nu idømt 18 Maanedes Forberingshusarbejde.

Svad en Komode kan rumme. En Ejendomsbesidder i Nærheden af Svendborg kjøbte ifølge "Svendborg Amtst." for omtrent et Aars Tid siden nogle jyske Kjøer. Da en af disse havde floaet en Tid paa Gaarden løvde den, og var derpaa fyg en lille Tid, men blev dog atter raff, og for nogen Tid siden var den smut og fed. Derpaa løvde den og fik to Kalve, begge fuldbaarne og raske. Koen blev imidlertid fyg igen og var fyg ca. en halv Snes Dage, men saa blev koen saa mat, at Ejeren lod den slagte. Ved Undersøgelsen af Indboerne gjordes der da et mærkeligt Fund nemlig et Stykke tyndt Rumbjærn paa 1/2 Alen i Længden, med ombøjet Næse, hvori der sidder en Ring af 1 a 1 1/2 Tom Diameter. Denne Indretning var kommen halv ud af Vammen, men rimeligvis har Ringen stoppet den og der havde dannet sig en Brustumme uden om Stykket, der er kommet ud.

Da denne Jernindretning ikke har hørt til nogen Maskine der paa Gaarden, og koen allerede i Jor efter Kjøringen viste Symptomer til Sygdom, maa det antages, at den har haat Jernet i sig i det Mindste et Aar.

En sørgelig Alderdom. I et uheldt Bærelse ligger en gammel affindig 90-aarig Kone, Enke efter Krigsskøjser og Dannebrogsmænd Johan Borch. Manden er død for 12 Aar siden, og siden har Konen faaet Lov til at søge for sig selv. Ifjor tog Værien Kalkelonen for Huslejen, og i to Maander har Konen været bundet til Sygelejet, uden at dette har været redt, hvorfor der hersker den skrækkeligste Uvenlighed.

Møblementet bestaar af Sengen, hvori den gamle ligger, en elendigt udfærdede Kommode og Armstol samt et Hjørneskab. For Resten er Bærelset fyldt af gammelt Skrammel og Klude, ophobet Stærn og Snavs og en stinkende Atmosfære. Det gabende Hul i Skorstøenen, hvoraf Værien har udtaget Kalkelovnsrøret, er tilstoppet med en stor sort Klud, og Vinduet tildekkes med et læst Shawl.

Den gamle Kone er sundsyg. Hun larmer og støjer baade Nat og Dag, til stor Gene for de omboende Familier. Paa et fordivret Lyst-Danst tillæder og udfærdiger hun indbildte Personer og holder samtids et forfærdeligt Spetakkel, ved med en lang Kjøp at staa paa Vægge og Døre.

Hun har i langsomelig Tid ikke faaet et Maaltid varm Mad. Hendes eneste daglige Føde bestaar i for 10 Dre Hvedebrød, hun laaber kjøbe til sig og lidt Kaffe og Madvarer, som en nærbøende Kone af Barmhjertighed af og til har givet hende.

Det er et uhyggeligt Syn at se den gamle indskrumpede, mumiagtende Stikkelse med det stivrende, forvildede Blik og høre hendes forvirrede Tale i de uhyggelige Dugvælsker; det er, som man kom ind i et Gravkammer til en levende Begravet.

Paa Kommoden mellem Brødstumper, sidde Kopper og Klude ligger en gammel Papirlap; det viste sig at være et Brudstykke af en jysk Avis fra 1868 med Beretning om, at Krigsskøjser J. B. Borch 73 Aar, og Hulfru 69 Aar i Fredericia fejrede deres Guldbryllupsfest, i hvilken Anledning der slagedes af Byens Huse og musiceredes.

Hvilkent Kontrast til Konens nuværende Uheld og Elendighed!

Forgjæverne der de Døende hendevidt sig til Autoriteterne. Det kommer ikke dem ved, siger de; hun oppreder en Pension af 9 Kroner om Maaneden, og ret længe kan hun da ikke have tilbage."

Fra Sønderjylland. Den afdøde Jonfru Jørgens efterladte tilhørende Vandbejndom, Nørby Kro ved Aabenraa, solgtes for nylig ved offentlig Auktion til Forpagteren af Haandslud Mølle for en Sum af 25,100 Mark.

Den Sten, som nogle Aar i Egemølle, der kjøbte i Emsbølle er med Høj og mange Omføjninger Befordret dertil. Stenen, som skal være bestemt til et — Mindeværk for den afdøde Keiser Wilhelm, vejer omtrent 26,000 Pund.

115, den 20de Decbr. Hingstefalg. Jørgen Jacobien i Mikkelsdal ved Hestehandler i Dnt Jørgen Andersens Magling i Gaar solgt sin 4 Aar gamle Hingst for en Sum af 3,300 Mark til Johann Pfeiffer i Koldenbøl ved Frederiksborg.

Haderslev, den 24de Decbr. Den tidligere omtalte Petition om en Vane fra Køb over

Tostlund og Haderslev til Aarsund er i Følge et indtildt Brev blevet fornyet med 3800 Underkrifter. Præsident Jacobsen, Starbæk, og Risén, Frøns, ville rejse til Berlin med samme for at aflevere dem til Ministeren og tale med ham om Sagens Fremme.

Danste Underaatter i Sønderjylland. Ejendefakt Ole Marius Petersen fra Nørrejylland er bleven udbøst af den præsistte Stat, fordi han er falden til Vejrer, og fglgende danske Underaatter er bleven udbøst, fordi de uden Tilladelse har opholdt sig her i Landet: Kaadner Kristian Jepsen Juhler, født i Rangstrup i Haderslev Kreds, og Peter Kristian Petersen, født i Borup i Aabenraa Kreds, og Ejendefakt Jøsum Pihlant, født i Vængeved i Haderslev Kreds.

Sønderborg, den 20de Decbr. Guldbryllup. I Aar fejrer Høsteparret, Slagtermester Christian G. Mølb og Hulfru i Sønderborg deres Guldbryllup. Ved Musikens Løner værdes de umorges. Uspønsninger er først og fremmest ind til dem paa deres Højtidssaa, deriblandt fra samtlige deres Kaldsfaeller her i Byen, der personlig have bragt ham dem, og i Aften vil efter Fortlydende hele Nabolaget illuminere til Høstet Jubelparret. De tilbringe denne for dem saa vigtige Dag omgivet af Byen og Byrnedøren.

Et præsistt Julebudskaft. Om den nyeste Lov paa Skolelærernes Omraade skriver "Kjøbenhavn Avis":

Juleaften bragte et Telegram en Meddelelse om, at der var udbøst en af den præsistte Kultusminister Høstparret Forordning af Overpræsidenten i Eslövig, hvorefter der fra 1ste April 1889 af i alle isenberigske Landsbyer indføres tydfst Undervisningsprog i alle Lørelag, medens der dog kan tillades Undtagelser for Religionsundervisningens Vedkommende.

Der kan anordnes Religionsundervisning paa Tydfst, hvor Døstet derom kommer frem i selve Kommunen. Der behøves vel at nævne ikke Høstet for et saadant Døst. Med andre Ord: hvor en Gensam og en Jernbanefunktionær (der jo hører med til Kommunen) ansøger om tydfst Religionsundervisning, kan dette bevilges.

Skoleinspektøren, det er Præsidenten, og Skolelærerne skal søge for, at Børnene (det er ganske tydelig understaaet: ogsaa uden for Skolen) al Tid taler Tydfst med hinanden.

Norge. Juletrafikken paa Vanerne har været meget livlig.

Hø. Størtingspræsident S. Nielsens Høstetstilstand er fremdeles haabløs.

Inspektøren ved Bergens Arbejdsanstalt er betat med Hr. Proprietær H. H. Røge.

Truknet. Løbs Vint Sandvisen i Kjøbenhavn pr. Redaktionsblad druknede den 22de Decbr. sidstleden.

Antmægning Røstet er i Statsraad i Stockholm besluttet at under Tiltale og jupender ret fra sit Embede.

Telefonforbindelse mellem Værlöv og de omlygende Strandsteder Nærlöv og Høstet. Telefonforbindelse mellem Værlöv og de omlygende Strandsteder Nærlöv og Høstet. Telefonforbindelse mellem Værlöv og de omlygende Strandsteder Nærlöv og Høstet.

Statsskolelærerne. Kristiania den 20de Decbr. (R. A.) Overretssagfører Høstet er i Dag udnævnt til Statsraad og overtager Værlöv af Indredepartementet.

Rettskommissionens høstetkommanderende, Gen. Voeth, tilbragte Jule i Kristiania, hvor han indviede Armeens nye "Køstestempel" i Værlövstrædet. Dette nye Tømpel har kostet 30,000 Kroner.

11 Mand omkomne. Røstet fra Kjøbenhavn beretter, at de under Uvejret i Midten af Decbr. saa flere Mand paa Vaadkølv, uden at kunne reddes dem. 4 Vaade fyldtes og sank, medens de ombordværende forvildet skreg om Hjælp. 2 udfendte sig er ikkredvise. 3 det hele druknede 11 Mand.

Stort Legat. Afdøde Kjøbmand i Bergen P. v. Tangen har ved Testamentet bestemt, at en Sum af 104,000 Kr. skal danne et Legat, som skal sammenlægges med det af Sjøretne v. Tangen tidligere oprettede Legat, hvorved det samlede Bøls bliver 164,000 Kr. Høstet Portion bliver Kenter af 4000 Kr., og skal udbdeles til haderlige og værdige trængende uden Henjyn til Stand og Kjøp, fortrinnsvis inden Familien til og med 5te Led.

Guldbryllup fejredes ifølge "Kjøbenhavn Avis" den 20de Decbr. af Emsand Lars Haraldsen og Hulfru Inger Johanne paa Kirkehaugen ved Førsgrund. Guldbryllupsgommen er endnu nok saa raff og rørig. Guldbryllupen der imod er fygelig af sig, men kan dog være oppe; begge er 72 Aar gamle. Guldbryllupparret har i deres lange Samliv haat 8 Børn, heraf er 4 udoandret til Amerika, og 11 Høstet. De to gamle er haderlige og brave Kjøp, der gennem deres Livsfor har staaet sig ikke saa faa Bøner.

Julegaver fra Amerika. "Kjøbenhavn Avis" skriver: Det er ikke Smaasummer, de udoandrede Landsmænd sender til sine Høstet i det gamle Hjem, vi har omtalt det for. Nu i Juletiden er der kommet mange Føve deroverfra, som har gledet maant et fatigt Hjem. Saaledes private Bank en Mellemmand for en stor Del af de indvandrede til Aamerika, og Sverige og Finland. Den reamer ud at der til disse Lande nu Jul er sendt ca. 200,000 Kr. gennem den, — i hele Aaret omtrent 2,000,000 Kr. Men hertil kommer hvad der sendes gennem andre, og i Dollars i almindelige Brev ene Mellemmand. Vort Høstet burde ikke raffe sig ned paa Amerika. Der kommer godt af mange Slags de fra til vore Lande, men foruden Penge ogsaa en hel Del Uplysning og fri Benjrettaelser, — det er Tøgen!

Vinteren staar for Døren.

Folk maa forjyne sig med gode, varme Klæder for at modstaa den kolde Aarstids bidende Vande.

Klædes-Etablisjementer og Klæder ives der nok af, men Spørgsmaalet bliver:

Hvor kan jeg kjøbe billigst? Hvor kan jeg faa det for min Familie og for mig selv nødvendige Vintertøj — for de mindste Penge? — Mange har besøgt

P. G. Shanstrom's Manufaktur-Vare-Lager

St. Paul, Nebraska

med Besørelsen af disse Spørgsmaal for Dje, og aldrig er Kogen bleven skuffet.

Siden L. N. Bennets Høsting har jeg nu hele den store Bygning imellem Potters "Hardware"-Butik og den nye Høstethandel til min Raadighed, og mit uhyre Lager af

Tøjstoffer, Støvler, Sko, færdige Klæder, Hatte og Huer m. m.

er nu let tilgængeligt for Besøgendes og Kunders Efterjyn.

Hr. J. P. Krogh er min danske Salgsmand.

— Glem ikke at komme ind og se hvor smukt vi har arrangeret Lageret! — P. G. Shanstrom.

ATLANTIC HOTEL.

Tre Blocks fra U. P. og B. & M. Depotet,

607, 609, 611 South 10. Street.

Dette blandt Skandinaver velbekjendte og velrenomerede største Danske Hotel i Amerika tilbyder ankommende Landsmænd et hyggeligt Hjem

for \$1.00 til \$1.50 for Kost og Logis pr. Dag.

Hans Theilgaard, (for af Hotel) (for af Hotel) Omaha Nebr.

Eneste Danske Hotel i Omaha, der har specielle Bøstetmeligheder for Familier.

Dannebrog

Maskin- og Vognudsalg

— anbefaler sit Udvalg af —

Plouge, Garber, Cheat Mowers, Corn Planters, Scraper, Bindegarn, Champion Seeders, (til at lætte paa Vognen.)

Slags- og Høstetstoffer fra den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik

den verdensberømte "Buckeye"-Fabrik